Legitimus, ST A T V V M nomine TERGE
MINUM,

Hoc Regum indomitos freno distringere gressus,
His placeat loris colla superba regi.
Nam si nec leges, nec publica commoda rerum,

Vnius arbitrio cuncta licere sinunt,
Quis nouus hic mos est? quæ tanta licentia? Gallus
Cur Princeps legum vincula nulla ferat?
Non licuit Regi, ius, vectigalia, censum,
Aut pacem, aut forti bella gerenda manu,
Connubij aut tædas, noua vel decernere pacta.

Ni Populus, veteri more, iuberet idem.
Ab anno ille tamen, nostri ò graue dedecus ævit.
Tunc Mahometanis miscuit arma pia,
Et pepigit sibi, captivas vrbesq; domosq;
At capita, & prædam, barbare Turca, tibis
Germanæ thalamos an tunc laniena, suorum
Sanguine fœdabat? Marsq; Hymenæus erat:
Non ita Rex Populo semper tutorq; paterq;:

Et Populus, proles Regis amica fuit.
Tunc potuit Pietas Regem, Populumq; fidelis
Commendare animus, tunc bene iunctus amor.
Fraudibus atq; dolis te non instruxerat ille

Tuscus adhuc, vitiis imbueratq; suis.
Fregerat arte fidem nemo, iurataq; Pacis
Numina non ulli, fallere, ludus erat.
Sed Rex, Traiano similis: si iura secutus,
Et patrias leges, impero, Galle, tibi,
Hoc pro me, dixit, gladio Dux vtere in hostem:
Sin securus, hunc ipsum peñore conde meo.
Felix ò nimium, Pietas dum prouida, Regni
Ordine tergemino te moderata fuit.

Veram

Verum ubi successit senibus scelerata Iuuentus.
 Consilii prauis, stulticiaq; peris.
 Nonne ego iam video, crudelibus vndiq; flammis
 Sacra triumphbaris non tua iura rapi?
 Non ego Nobilibus cædes, aconita parari?
 Et nullum priscis legibus esse locum?
 Iustitiaeq; decus temni? Virtutis honores?
 Et pessum Christi funditus ire fidem?
 Sume animos fortis tamen, & patria adsere iura.
 Præsto erit, audeto, numen ab arce Poli.
 Fœdus ini, leges renoua, duce & ausspice Christo.
 Hic tua certa salus, præsidium q; tuum.
 Si leuis anxietas, si te spes vana moratur,
 Eximit has Brutus, Gallia, ritè tibi.
 Quin ego, te, quamuis telluris alumnus Iberæ,
 Hostis & à patrij conditione soli,
 Si licet, hortor idem, miseratus damna tuorum,
 Tot Populi cædes, tot fera fata Dñcum.
 Credo quidem; hæc vincens immania monstra malorum,
 Inscribes domitis, BRVTE, MAGISTER ERAS.

F I N I S.

DE
IVRE MA-
GISTRATVVM IN
SVBDITOS, ET OFFI-
cio subditorum erga
Magistratus.

Traetatus brevis & perspicuus his turbu-
lentis temporibus, viri, ordini appri-
mè necessarius.

Ad Reges & Principes paræne-
sis Dauidis.

Psal. 2.

Seruite Iehouæ in timore, & exultate in tremore:
Osculamini filium, ne forte irascatur, & percutiat
via, cum exarserit furor eius.

Ad Subditos.

I.Pet.2.13.

Proinde subiecti estote cuilibet humanæ ordinationi
propter Dominum.

DE IURE MAGISTRATUVVM IN SVBDITOS, ET OF- ficio subditorum erga Ma- gistratus.

QV A B S T. I.

SOLO a vnius Dei Opt. max. voluntas cum perpetua sit & immutabilis omnis Iustitiae Regula, illi sine exceptione parendum esse dicimus. Quod vero ad obedientiam Principib. debitam attinet, utique si ex Dei ore perpetuo imperarent tanquam Deo illis quoque semper & sine exceptione obediendum esset. At cum plerique contrarium illis euenniat, addenda est ad illa haec conditio, dum nihil vel impium, vel iniquum præcipiant. Impia mandata voco, siue irreligiosa, quæ aut ea iubent quæ Deus in prima Legis lxxæ tabula vetat, aut ea vetant quæ in illa Deus præcipit. Iniqua vero præcepta dico, quibus id fieri inhibetur, vel non fieri iubetur, quod quisque pro sua vocatione, aut publica, aut privata, proximo ex charitate debet.

Hoc porrò tum rationibus tum manifestis exemplis probare non erit difficile: Ait

232 DE IVRE MAGISTR.

*Humana
mandata
diuinis &
quiparari
sine Tei
iniuria nō
posse.*

Dominus per Esiam prophetam, Gloriam meam alteri non dabo. Quānis autem non ita perspicue Dominus locutus esset, re ipsa tamen constat non posse sine scelere edicta ex solo hominum arbitrio manantia, iis exæquari quæ Deus ipse mandauit. At par esset, æqualisq; Dei & hominum authoritas, si hominibus perinde ac Deo, sine exceptione parere semper esset necesse. Addo etiam quoties Dei iussa hominum mandatis postponuntur, toties homines supra Dei thronum euehi. Iam ad exēpla veniamus.

Exod.1.21.

*Mandatū
iniquum.*

*Mandatū
impium.*

Dan.3.

PHARAONIS edictum de occidendis omnibus pueris masculis Hebraeorum, iniquum erat, eiq; meritò obstetrices parere recusarunt, quarum domibus seu familiis idcirco Deus benedixit. Nabuchadnezaris autem de statua aurea adoranda edictum, planè impium & irreligiosum fuit: Et ideo Danielis socij illi obtemperare nolētes pie tatis & constantiæ suæ Deum approbatorem, idq; manifesto miraculo, habuerunt. Mandatum autem Iesabelis de occidendis Dei prophetis & impium, & simul iniquū fuit: piè ergo fecit Abdias, qui illos non modo non occidit, sed viuos & occultauit & aluit. Cūm porro Antiochus iuberet Idolis sacrificia offerti, sacrosanctas cæremonias violari, & diuina scripta prophetarum, legisque igne comburi: sancte tandem illius furori,

furori, qui reliqui erant fideles Duce Ma-
thathia Iese opposuerunt, Principes etiam
sacerdotum & summum scribarum consi-
lium cùm Euangelij prædicationem suis
minis prohibere conaréatur: tantum abest,
vt illis Christus, aut posteum Apostoli, mo- *Ioan. 9. 22.*
rem gesserint, vt ille quidem sæpe publicè
in templo illis inuitis concionaretur: Hi ve-
rò apertè responderint se malle Deo obse-
qui quam hominibus. Quorū exemplum
constantissimè postea sancti Martyres sunt
secuti. Itaq; rursus infero Magistratum o-
mnium authoritatem (quātumuis magna
potentia & imperio sint prædicti) duabus
hisce metis à Deo ipso positis veluti septis
cōcludi, Pietate scilicet & Charitate: Quas *Pietas &*
charitatis transilire ipsis contigerit, meminisse iu-
uabit Apostolici illius dicti, Præstat Deo humana
quam hominibus obedire: ne vel ex eorum *obedienti-*
simus caterua, quibus Dominus per Mi- *tiæ metæ.*
chæam maledicit, quod impiis Regis sui Mich. 6.
mandatis obediissent: vel peruersa eorum *16.*
exempla imitemur, qui immanissimos e-
tiam tyrahnos tanquam Deos adorarunt,
Dei & titulos & effecta illis tribuentes.
Quod de Domitiano præcipue testatur im-
purus illi poeta Martialis, quum scribere
ausus est,

Eductum Domini Deiq; nostri.
Vtinam verò hoc nostro seculo non inue-

234 DE IURE MAGISTR.

niantur, qui ab adulacione eiusmodi haud
longè absint.

QVÆST. II.

Hoc verò iacto fundamēto: Lubet etiam
in quædam alia inquirere, quæ ad hoc ar-
gumentum pertinere videntur, vt multo-
rum conscientiis satisfiat. Primo autē quæ-
ritur, num Magistratus teneatur omnium
legum suarum cuius rationem reddere, vt
& æquas & pias esse comprobet? Respon-
deo, non teneri: Quinimò æquum esse vt
probi omnes subditi probè de Dominis
suis sentiant, nihilq; iniusti de illis aut præ-
sumant aut suspicétur: imò nec decere vt de
rebus etiā dubiis nimis curiosè priuati ho-
mines inquirant, prēter suum vel captū, vel
conditionē. Si quorum ramen hæsitat con-
scientia, possunt illi ac debent etiā (modestè
tamē & pacificè) scrutari quid rationis, &
iustitiæ mādato insit, quo aliquid facere vel
iubentur vel inhibentur: stat enim firmum
Apostoli dictum; quicquid sit sine fide (id
est dubitante conscientia iusténe id fiat, an
secus) peccatum est. Cæterū si apertè irre-
ligiosum, aut iniquum est quod præcipitur,
tum quæ suprà dicta sunt, locum habeant.

QVÆST. III.

PRAETEREA queritur, quousq; hæc sen-
tentia de non obseruandis irreligious ini-
quisiū Magistratum edictis, extendenda
sit?

Rom. 14.

23.

sit? Hic respondeo: Vnicuiq; considerádum
 quid sua ferat cōditio ac vocatio, siue gene-
 ralis ea sit ac publica, siue priuata. Edicītne
 Magistrātus vt id agas, quod Deus prohi-
 bet? (quemadmodum Phārao Ægyptiacis *Exod. 1.16.*
 obstetricib. & Herodes suis satellitibus mā
 dans vt bimulos omnes trucidarēt) tum re-
 stē officio fungeris, si mandatum eiusmodi
 non fueris executus. Sicut de clarissimo Iu-
 riscōsulto Papiniano legimus, qui ethī Chri-
 stianus non erat, maluit tamen à tyranno
 Caracalla occidi, quām fratricidium quod
 patrārat, vel probare, vel suo patrocinio de-
 fendere. Sin verò id Tyrannus vetat, quod
 Deus mandat, nequaquam te officio defun-
 cūm putas, si simpliciter obedire tyranno
 recusaueris, nisi & Dei simul mandato ob-
 téperes, sicut Abdiam fecisse diximus, qui *i. Reg. 18.*
 non solum prophetas Dei non interemit, *13.*
 sed etiam seruauit & educauit, contra A-
 chabi & Iesabelis mandatum: quoniam sci-
 licet iubet Dominus fratribus periclitanti-
 bus quātum pro sua cuiq; vocatione licet,
 opem ferre. Sic & Apostoli, vt suprà dixi-
 mus, non solum non cessarunt ab Euāgelij *Act. 5.*
 prædicatione vt sacerdotibus obsequeren-
 tur: sed contrà constanter prædicarunt ubi-
 que, quoniam hoc mā datum expressè à Do-
 mino acceperant: Ite, & prædictate Euānge *Matt. 28.*
 lium omni creaturæ, &c. Cūm ergo hodie

236 DE IURE MAGISTR.

videmus plerosque Magistratus ita fascinatos ab Antichristo Romano, ut seuerissimis mandatis subditos execrando Missæ sacrificio adesse cogant, piorum omnium officium requirit, non solum ut id non presentent, verum etiam ut Eliæ ac Elisæ, totius deniq; veteris puræ & veræ Ecclesiæ exemplo, se sepius cœtibus adiungant, ibi verbum Dei audiant, sacramentisq; communicent, prout Christus id fieri in Ecclesia præcepit. Idem quoq; obseruare conuenit in officiis, quæ homines hominibus tam iure diuino quam naturæ debent, utpote liberi parentibus, uxor marito, Pastor gregi, & in summa proximus proximo. Ab iis enim non decet nos ullis vel edictis, vel nimis, vel etiam iniustissimis pœnis, abстерri, aut abducere modo ne quicquam obedientiæ (quam imprimis Deo debemus, qui his omnibus maior est) ex huiusmodi præstitis officiis, decedat.

Q V A B S T . I I I I .

Quo modo à Magistratu iniuriam passus se aduersus illum tueri possit?

HINC etiam quæri solet, Quid bona conscientia vir pius tum agere debeat, aut possit, quum Magistratus ipsum quidem ministrum suæ iniquitatis non facit, sed in illum ipsum iniurius est? Hæc quæstio quia pluribus constat membris, distinctione opus habet.

habet. Si ergo Magistratus qui subdito iniuriam intulit, alteri superiori Magistratui subest, licebit per leges iniuriam passo ad suum premium Magistratum recurrere: sicut Paulum fecisse legimus, cum à Festo Iudeæ præfecto ad Cæsarem prouocavit, ut illius iniustiam declinaret. Verum qui priuatæ sunt conditionis subditi, duo hic potissimum obseruent: primum ne quid nisi iuridicè experiantur. Deinde videant non solum quid liceat, sed maximè quid expedit. Is ipse enim Paulus, cum Philippis contra ius ciuij Romanorum virgis ignominiosè indicta causa per Magistratus imprudentiam cæsus fuisset: iudicans se sua patientia Dei gloriam magis promoturum: ius suum ultius prosecutus nō est, sed satis illi tum fuit, Magistratum iniustitiae contra leges commissæ, admonere.

A r verò si contingat (quod nimis frequenter nostro tempore vñuenit) inferiorem Magistratum in alterum Magistratum inferiorem violenter aliquid moliri contra superioris expressam voluntatem: tum certe dixerim licere lælo magistratui, tentatis prius omnibus legitimis & pacificis mediis, se se legibus armare & iustum defensionem, iniustiæ violentiæ opponere, quemadmodum à Nehemia aduersus Sanabalatum & ipsius socios factitatum est,

Act. 25. 10.

Act. 16.

Quid si autem supremus Magistratus
is est, à quo iniuria proficiscitur? Dominus
Iesus & post eum omnes Martyres suo e-
xemplo satis docuerunt, iniurias patienter
ferendas: & hæc summa est Christianorum
gloria, iniuriam ab omnibus pati, nemini
autem inferre. Quid igitur, dixerit quispiam,
nihilne remedij ergo superest aduersus sum-
mum Magistratum sua authoritate & po-
tentia abutentem, contra omnia iura tum
diuina tum humana? Superest sanè etiam à
rebus humanis petitum. Hoc verò cùm di-
co, nemo putet me vel fanaticis Anabapti-
stis, vel aliis seditionis ac turbulentis homi-
nibus, fauere velle, quos ego potius dignis-
simos censem omnium reliquorum homi-
num odio, & seuerissimis etiam suppliciis.
Verum enim verò dicendum mihi quod res
est in hoc argumento: nec existimandum
est, eos qui docent quibus viis, salua con-
scientia, manifestæ tyrannidi obfisti possit,
bonos & legitimos magistratus, vel ea spo-
liare authoritate, qua à Deo donati sunt, vel
seditionibus viam sternere. Quinimò cer-
tum est nēq; Magistratum authoritatem
stabiliri, neque publicam tranquillitatem
posse conseruari (qui tamen præcipuus fi-
nis est omnium bene constitutarum poli-
tiarum) nisi & studiosè caueatur ne irrepat
tyrannis, & si iam irrepit, diligenter aut
abo-

aboleatur, aut propulsetur. Quæritur ergo, an subditi iusto aliquo modo, sine Dei offensa manifestam tyrannidem summi Magistratus reprimere, vel etiam armis, si opus est, propulsare possint?

QV AEST. V.

*An armis reprimi manifesta tyrannis
iure posuit.*

HANC questionem ut dilucidius soluā, quædam mihi prius ponenda sunt, tanquā totius quæstionis bases: Nempe, Populos ^{De Magis-} nō à Magistratibus primum dimanasse, sed ^{Stratum} quicunq; vel ab uno principe, vel ab electis ^{origine}, à se primatibus regi voluerūt, eos antiquiores suis Magistratibus fuisse. Vnde consequitur non populos propter Magistratum, sed contrà Magistratus propter populum fuisse creatos: sicut tutor pupillo, non pugnus tutori constituitur: & pastor ob gem, non grex propter pastorem. Id cùm per se satis manifestum est, tum ex omniū ferè nationum historiis confirmari potest. Adeò ut Deus ipse eti Saluem precibus po- ^{1. Sam. 10.} puli elegisset, quem Samueli substitueret, ^{ii.} voluerit tamen eum populi suffragiis in Regem & creari & suscipi. Sic Dauid eti Rex ^{2. Sam. 2.} a Deo ipso primum electus esset, noluit ^{& s.} tamen Regni administrationem susciperre, nisi prius & suffragiis & libero tribum Israeliticarum consensu confirmatus.

240 DE IURE MAGISTR.

Simili ratione factum est, ut postea etiam, quanuis regnum ex Dei constitutione familiæ Dauidis esset ad dictum, is demum tamen ex Dauidis posteris regnaret, quem populus approbasset, & non aliis (nisi forte aliquid extra ordinem accideret, quod impedimentum afferret, ut cum modo Ægyptij, modò Syrij reges in populum Dei tyrannidem exercebant.) Adeò, ut hoc quidem regnum hæreditarium esset, si familiæ spectes, sed si personam, electuum, id est, ab electione populi pendens. Quod vide-

- a 1. Paral.
 - 29. 22.
 - b 1. Reg.
 - 12. 1.
 - c 2. Reg.
 - 11. 12.
 - d 2. Paral.
 - 26. 1.
 - e 2. Paral.
 - 36. 1.
 - f 2. Sam.
 - 25. 4.
 - g 2. Sam.
 - 16. 18.
 - i- /
- re est ex historiis ^a Salomonis, ^b Roboam, ^c Ioas, ^d Ozias & ^e Ioachaz. Vnde & ^f Absalom occasionem paterni regni usurpandi captauit. Sic & enim ei respondit Chusai ^g amicus Dauidis, Nequaquam, sed quem elegerit Deus & populus iste, nempe vniuersus Israel, illius ero, & cum illo manebo. In summa si libet veteres historias, à propheta nis etiam scriptorib, literis mandatas, scrutari, constabit (id quod natura etiam ipsa alta voce acclamare videtur) Magistratus, quorum authoritate inferiores regerentur, ideò creatos: quod necesse esset vel totum humanum genus perire, vel medium aliquem ordinem cōstitui, quo virus pluresue reliquis imperarent, qui bonos tuerentur, improbos autem pœnis coercerent. Atque hoc est quod non solum Plato, Aristoteles &

& reliqui naturales philosophi (sola ratione humanæ luce instructi) & docuerunt & probarunt: verum etiam Deus ipse, ore Pauli ad Romanos, totius ferè mundi dominos scribentis, claris verbis confirmavit. En quæ sit omnium tum Rerum publicarum, tum Potestatum origo, à Deo omnis boni auctor re optima ratione repetita. Quod & Homer agnouit, & liberè testatus est, Reges Iouis alumnos & populi pastores appellans. Quid igitur obstat quin de Magistratuū, maxime supremorū, potestate sermonem instituentes, ad primam illam originem ex qua fluxerunt, transcendamus, & ad quem finē constituti fuerint consideremus? Cum certissimum sit omnem de rebus iustis, vel iniustis disputationem à fine & ordiendam & finiendam. Tum enim recte & ordine aliquid factum censendum est, cum ad eum finem pertingit, ad quem destinatū fuerat.

Cum igitur de Magistratuū officio queritur, fatebuntur omnes, fas quidem esse illos & officij admonere, & liberè quoque quoties ab eo deflectunt, reprehendere. At verò ubi agitur de manifestissimis tyrānis, vel cohibendis, vel pro ipsorum merito plebētendis, tum pleriq; ad eō patientiam, & preces ad Deum cōmendant, ut pro seditionis, & pseudochristianis habeant, & damnent, quotquot ceruices suas ad carnificinam nō

Roma. 13.5.

submittant. Locus hic sanè lubricus est, idèo rursus lectors obsecro meminerint eorum quæ proximè à me dicta sunt, ne ex iis quæ deinceps dicenda erunt, malas nesciant consecutiones. Probatur quidem mihi maximè Christiana patientia, ut præ cæteris omnibus virtutibus laudabilis, & nunquam satis commendata, ad quam fateor studiosè homines esse adhortandos, quia plurimum ad consequēdam æternam beatitudinem habeat momenti: seditiones, & omnem confusionem ceu immania monstræ detestor: in afflictionibus præsertim, ab uno Deo pendendum esse censeo: preces cum seria resipiscientis coniunctas, agnoscō necessaria & vera esse remedia ad profiliandam tyrannidem, quandoquidem malum hoc inter flagella à Deo immissa ad populum castigandum meritò connumera tur. Sed nego hæc omnia obstatæ, quo minus liceat populis manifesta tyrannide oppressis, simul cum precibus & pœnitentia, aliis iustis aduersus illam remedii sese tueri: idq; firmissimis hisce rationibus nixus, confirmo.

H i s positis quæ suprà de origine Regum & aliorum Magistratuū probata sunt, consequitur non esse Reges legitimos, eos qui vi vel fraude eam potestatem usurpat, quæ nullo iure ad ipsos pertineat. Duo sunt verò

verò eiusmodi Tyrannorum genera: alii c-
nīm in concives suos dominationem vſur-
pant contra leges positas & receptas, sicut
Iulius Cæsar sub ſicto Dictatoris perpetui
titulo, Romanam Rempub. inuafit: & mul-
ti alij Tyranni, in Græcia præfertim, patriæ
ſuæ libertatem oppreſſerunt. Alij autem
non contenti ea qua iure in suos potiuntur
dominatione, suas ditiones cum diſpendio
libertatis vicinorum ſuorum dilatant, & li-
mitibus ampliant, qua ratione Monarchiæ
iam à mundi initio in tantam peruererunt
amplitudinem: cuius rei nobis ſacræ literæ
exemplum in Nimbroto exhibent: ſicut e-
tiam hac via videmus Israelitas plerunq; à
vicinis populis oppreſſos fuiffe. Itaq; cū
Tyranni illi nihil iuris haberent in Dei po-
pulum, Israelitis dico licuisse non ſolū e-
dictis irreligiosis harum nationum non pa-
rere, ſed etiam iuſtam defenſionē, illorum
iniquæ violentiæ opponere: ideoque præ-
fectos tribuum grauiter peccaſſe, quoties
coniunctis animis & viribus peregrino ho-
ſti pro patria libertate non occurrerunt,
ſiquidem obſtendi facultas illi daretur:
conſtat enim etiam priuatos homines iure
tam diuino, quam humano, teneri, labo-
ranti & oppreſſae patriæ ſuæ totis viribus
ſuccurrere: præfertim verò cum & de Reli-
gione, & ſimul de libertate periclitatur.

244 DE IVRE MAGISTR.

Verum est enim quod pirata ille captiuus ad Alexandrum ductus dicere ausus est: Nil differre se ab illo, nisi quod ille magna nauium copia mundum deprædaretur, ipse autem vnicula nauicula. His non aduersatur quod quidam solent obiicere: à Deo sci licet, transferri & permutari regna ac imperia: ideoq; sæpe Tyrannos potiri victoria Deo annuente. Absit enim ut propterea vel

*Obiectio.**Solutio.*

Lucani sententię subscribam, qui hoc modo, ius sceleri datum fuisse, canere ausus est: vel Demosthenis causam ut iniquam damnem, quod patriæ suæ libertatem aduersus Philippi Macedonis violentiam defendens, victus succubuerit, Philippus auctem vicitor euaserit. Quibus exemplis ideo vtor, non ut iis tāquam regulis piorum conscientiæ nitantur, sed quia & celebria sunt & plerisq; notissima: atq; etiam quod et si hæc inter profanas gentes acciderint, non tamen usque adeò ab æquitatis norma distent, ut meritò dici non possit ab altera parte ius stetisse, ab altera iniustitiā. Nec enim à solo euētu prospero aut infelici (ut etiam Demosthenes Åeschini aduersario suo, infelicem ipsi successum Chæronésis prælij exprobranti, respondit) iudicandum censuerim, num iuste quid an iniuste suscepimus. Nam (ut magis Christianè loquamur) solet plerunq; Deus vel hominum peccata ita

ita vlcisci, vel suos eosq; experiri, vt ipso-
rum cōsiliis (quamuis per se bonis & iustis)
longē alium exitum tribuat, quām ipsi co-
gitarint: vt videre est potissimum in eo bel-
lo quod reliquæ tribus Israeliticæ in Benia-
mitas gesserunt. At Deus interim non mi- Iudic. 10.
nus iustus manet, quoq; instrumento
sua iudicia exequatur: nec populi minus le-
gitimam causam aduersus hostes tyrannos
habuisse sunt existimandi, quia iusto aliquo
Dei iudicio prostrati corruerint. Quamob-
rem probari mihi nunquam potuit eorum
opinio, qui sine discrimine aut exceptione
vila, omnes simul Tyrannicidas uno calcu- Non omnes
lo damnat, quibus olim Græci tam egregia nes Tyrannicidæ pro
præmia decernebant. Nec magis placet co-
rum sententia, quibus pleræq; liberationes misericordias das
in libro Iudicum notatæ, ita exoticæ viden
tur atq; extraordinariæ: vt eas nullo modo
in exemplum trahi posse putent. Nam vtut
verum sit, illos populi Israelitici indices di-
uino quodam ac extraordinario instinctu
ad ea præclara facinora patranda commo-
tos & excitatos fuisse: non tamē statim con-
sequitur, ipsos Israelitas (vel magistratum
gerentes, vel etiam priuatos) non potuisse
iure ordinario exterorum tyrānidem pro-
pulsare, qui à populo neq; electi neq; pro-
bati essent. Quodverò liberationes illæ per
eos duntaxat acciderint, quos Deus extra

246 D : I V R E M A G I S T R .
ordine excitauit, meæ sententæ non refragatur, sed potius stuporem & fractum iusto Dei iudicio Israelitarum animum, ob sua scelera, coarguit. Ut igitur ea exempla recte ac iure imitari liceat, vera hæc media tenenda existimo, nempe: si quis in alios iniustam dominationem vel captet, vel iam usurparit (sive alienigena sit, sive tanquam vipera ex patriæ visceribus prorumpat, ut eam nascendo interimat) tum priuati homines ante omnia Magistratus suos legitimos adeant, vt, si fieri potest, publicus hostis publica autoritate, & communi omnium consensu depellatur. Sin autem magistratus vel cōniueat, vel alioqui officium præstare recuset, tunc priuatus quisque legitimū patriæ suæ (cui, post Deum, totum se debet) statum tueri pro viribus fata-
gat, aduersus eum qui legitimus magistratus censeri non potest, cum eam dignitatem contra leges publicas, vel iam usurparit, vel usurpare tentet.

*Iustus dominas
tionis ali-
cuus usur-
patur legi-
timus effi-
ci magi-
stratus po-
test.* Hic porrò animaduertēdum est, vitium quod ab initio usurpationi inerat, posse posita emendari: adeò vt qui ab initio Tyrannus fuit, possit legitimus & inuiolabilis Magistratus effici, si videlicet postea liber & legitimus accesserit eorum consensus, quive rum & legitimam Magistratum creare, & constituere possunt. Exempli gratia: Iu-

stum erat bellum duce Pompeio aduersus Cæsarem suscepsum, quamuis in eo Cæsar victor extiterit: sed si verum fuit populi Romani postea libero & voluntario assensu, Cæsarem dominium illud summū, prætextu perpetuæ Dictaturæ consecutum fuisse, iam quærendum amplius non esset, an coniuratio in eum facta iusta ac legitima fuerit, nisi statim probetur, eum Dictatura ipsa manifestè abusum. Audeo id quoq; certissimè affirmare, optimates illos ciues Romanos potuisse, ac etiam debuisse, Rempublicam aduersus Triumuiratum defendere: sed non ausim dicere Cinnam, & locios iure potuisse in necem Augusti coniurare, post Regiam legem (quam vocant) promulgatam & receptam. Verūm hīc quoq; distinctione opus est. Nam dabitur hoc mihi, opinor, cōsensum, siue à toto, siue à maiore populi parte, vel vltrò præstitum, vel vi aut metu extortum, potius rescindendum esse, quam obseruandum, si certò constet illum cum æquitate & honestate manifestè pugnare. Quis enim sibi persuadeat, populum aliquē sponte ac sciéter, nulla vi adactū, se se Principi alicui subiicere voluisse, hoc consilio vt postea ab ipso iuguletur & penitus excindatur? At enim duo hīc rursus sunt obseruanda, quoties ea vel rescindēda vel corrigenda sunt, quibus inconsideratè con-

sensus est præstitus. Primum ne quid temere, deinde ne quid per seditionem tetetur, aut fiat: sed iusto ordine, ac modestè, quantum eius fieri poterit. Præsens Reipublicæ Christianæ status duo nobis huius rei exempla sippeditat, vtraq; sanè maximi momenti. Primum est, iniustæ illius ac irreligiosæ subiectionis, qua se Reges, & populi Antichristo Romano iureiurando obstruxerunt: quo iureiurando ipsos non magis teneri afferro, quam si nominatum & apertè Satanæ iurassent, se omnia iura tum diuina, tum humana euersuros. Alterum est,

*Temporæ
lis iurisdi-
ctio Eccle-
siasticorū,
manifestus est ab
opus.*

temporariæ illius, ut vocant, Iurisdictionis, quam Prælati ecclesiastici sibi vendicarunt. Quia enim ex diametro pugnat tum cum Christi mandato, tum cum ipsius & Apostolorum omnium apertissimis exemplis (ut præ cæteris D. Bernhardus manifeste ostendit) consequitur profecto, ut per se ipsa nulla sit: quandoquidem nec Principes eas exuere aut spoliare, nec Ecclesiastici eam vel à Regibus vel à populis suscipere potuerunt, vel pretio acquirere: nedum ut vi adolosis artibus eam usurpare debuerint, ut eos fecisse constat in potissima mundi parte: Hæc verò dicta sint in Tyrannos qui dominium vel in conciues suos, vel in exteriores populos, sibi iniuste vendicarunt.

*Quod si: officium subditorum erga superiores, qui
in tyrannidem sunt prelapiſi.*

SUPEREST ut iam alteram quaestione
nem tractemus, quæ non immerito his no-
stris temporibus à plerisq; est agitata. Quid,
scilicet, liceat bona conscientia subditis,
quoties summi ipsorum Magistratus, alio-
qui legitimi, in Tyrannos degenerant ma-
nifestos: an tum supremorum Magistratu-
m, in Tyrannos apertos conuersorum, au-
thoritas, tā sacra & intemerata esse debeat,
ut eam ferre subditi omnino teneantur, a-
deò vt nullo modo illi resistere possint: vel
si resistere quidē aliquo modo licet, an fas
sit illis ad arma vſq; progredi? Respondeo,
Tria omnino esse subditorum genera, seu *Tria sub-*
subditos in triplici esse differētia. Alij enim *ditorum*
priuati sunt homines, nulla publica admi- *genera.*
nistratione fungētes: alijs magistratum qui-
dem gerunt, sed hi summis Magistratibus
subiiciuntur, (vt quos subalternos & infe-
riores Magistratus appellamus:) tertij et si
summum quidem Imperium non habeāt,
nec suprema ac ordinaria potestate fungan-
tur, constituti tamen sunt in eo ordine, vt
sint quasi frena & habenæ ad supremum
Magistratum in officio continendum. Ut
vero diuersa sunt hæc genera, ita de singu-
lis diuersē est respondendum.

250 DE IVRE MAGISTR.

*Priuatis
non licere
tyrano cui
legitimè
subsunt.
resistere.*

Sive igitur qui priuatæ sunt conditio-
nis, sponte & aperte dominationi iniusti v-
surpatoris consenserint (vt populus Rom.
volens sese Augusto & ipsius successoribus
subiunxit) siue is qui legitimus erat ipsorum
magistratus, in tyrannum euaserit manife-
stum (qualis fuit inter Israelitas Abimelech,
& triginta Athenis, ac Decemviri Romæ,
aliiq; alibi) non licere tum dico, cuiquam
priuato (citra extraordinariam à Deo ipso
vocationem, quam hic non attingo) sua pri-
uata authoritate vim vi aduersus Tyrannū
opponere, sed oportere omnino, vt aut ab
illius ditione discedat, & sedes mutet, aut
ad Deum per preces configiens, iugum Ty-
ranni patienter ferat: modò ne (sicut ab ini-
tio diximus) vel Tyrannidem ipsius aduer-
sus quempiam, minister esse cogatur, vel
quicquam eorum omittere, quæ aut Deo,
aut proximo debetur. Verum regeri posset
aduersus hoc meum responsum, id quod su-
prā statuimus, de duplicitate Tyrannorum
genere, quibus diximus etiam priuatos ho-
mines posse ac debere totis viribus obfisse-
re. Nam eodem primo intuitu recidere vi-
detur, siue quis priuatus dominium vfu-
pet, siue quis sua dominatione legitima nō
contentus, tyrannidem exerceat: vnde con-
sequens videri poscit, eandem etiam utro-
que casu decisionem locum habere. Sed si

Obiectio.

penitus

penitus in res ipsas intueamur, cōspicuum *solutio.*
 est, quām maximē hēc duo genera differre,
 licet prorsus similia videantur. Is enim qui
 alienos inuadit nullo modō sibi subditos,
 et si cupiat iustē & ex bono, & æquo do-
 minari (sicut de Pisistrato & Demetrio Pha-
 leæo apud Athenienses legimus) potest
 tamen iure impediri, etiam armata manu,
 & à quibusuis vel infimæ fortis, quibus
 vim inferre voluerit, quum nullo iure illi
 obstringuntur. Qui autem à populo suo se-
 mel probatus & suscep̄tus fuit, et si suo iu-
 re abutitur, retinet tamen authoritatis suæ
 fundamentum in proprios & priuatos sub-
 ditos, quoniam mutuo consensu, ac publi-
 cè contracta obligatio, nullius priuati vo-
 luntate solui, dirimiūt̄ potest. Quod si se-
 cūs fieret, infinitæ rerum perturbationes,
 ipsa etiam Tyrannide peiores, sequerent̄-
 tur: & in locum vnius tyranni, quem pro-
 fligare mens esset, mille succederent. Præ-
 terea vnica ratio, ex authoritate verbi Dei
 petita maioris hīc esse debet momenti,
 quam quicquid in contrarium adduci pos-
 set. Paulus priuatis officium præscribens,
 non modō Magistratibus (tam summis
 quām subalternis) resistere prohibet, sed il-
 lis etiam propter conscientiā obedire præ-
 cipit. D. Petrus quoque iubet Regem ho-
 nore afficere, memor, vt verisimile est, eius

*Rom. 13.5.**1. Pet. 2.17.*

reprehensionis, quam à Magistro audierat, cùm gladium priuatus aduersus publicam potestatem (sua tamen authoritate in Dominum abutentem) strinxisset. At nemo nescit quales tum Cæsares essent, Tyberius, & Nero, reliquiq; prouinciarum præfecti. Hoc postea exemplū sancti Martyres sunt secuti, dum eos immanissimi Tyranni crudelissimè insectarentur, non solum sub imperatoribus, qui in Christianos ex Romanorum legibus sequiebant, verum etiam sub illis qui perfidè edicta in gratiam Christianorum promulgata, violabant, vt accidit sub Iuliano Cæsare Apostata. In summa (vt hanc quæstionis partem tādem absoluam) non licere dico cuiquam priuato vi apertamente tyranno opponere, cuius dominationi prius populus volens cōlensem præbuerit: si enim in priuatis contractibus, pactis conuentis, & promissis eousq; standum est, vt potius damnum patiamur, quàm fidem fallamus: quanto magis priuati cauere debet, ne ab obligatione solenni, ac publico consensu contracta, vlo modo resiliant?

*De Magistratibus
subalternis.*

V E N I O nunc ad inferiores Magistratus, qui sunt velut intermedij, & vt vulgus loquitur, subalterni, inter summum magistratum, & populum. Quorum appellatio ne intelligo, non domesticos Regis ipsius officiarios (qui scilicet munus aliquod in

Basilica

Basilica Regia exercent, & ipsius personæ, potius quam Regno inseruiunt) sed eos potius qui publicis muneribus, id est ad Regni statum, vel iudiciorum causa, vel rerum bellicarum pertinentibus funguntur, qui ideo in ipsis Monarchiis non Regis, sed coronæ sive Regni (inter quæ summum est discriumen) administrari nuncupantur. Cuiusmodi Romæ quidem erant Consules, Praetores, Praefectus vrbi, Praefides prouinciarum (quæ tum ipsi populo, tum Senatui etiam tempore Imperatorum tribuebatur). & similes Reipublicæ, vel Imperij officiales, qui propterea Pop. Roman. Magistratus, sub nouissimis etiam Imperatoribus, dicti sunt. Tales quoq; erant apud Israelitas duces singularum tribuum, Millenarij, Centuriones, Quinquagenarij, Decuriones, & seniores populi. Quæ politica munera à Mose primum ordinata, nequaquam postea sunt abrogata, cum status ille Aristocraticus in Monarchicum mutaretur, quin imò sub Salomone exactè constituta & obseruata. Eius generis varij magistratuū ordines sunt etiam hodie in plerisq; Christianorum Regnis, inter quos iure censendi sunt, qui Duces, Marchiones, Comites, Vicecomites, Barones, Castellani vocantur, vt qui olim officia & munia publica exercebant, ad ea certo ordine legitimeq; allecti.

*Alij sunt
Regni, alijs
Regis mis-
nistrī.*

*Pleraque
munia pu-
blica in di-
gnitates
hæreditas
rias per-
mutata.*

Quæ et si postea in dignitates hæreditarias transferunt, nequaquam tamen pristinum ius & authoritatem amiserunt. In hunc ordinem præterea connumerādi sunt, qui in ciuitatibus ad varia manera eliguntur, quales sunt quos vulgo Maiores, Viguerios, (seu Vicarios) Consules, Capitolinos, Syndicos, Scabinos & eiusmodi, nuncupant.

*Inferiores
Magistra-
tus non à
persona su-
premi, sed
ab ipsa su-
premitate
pendent.*

Hi porrò omnes et si supremo Magistratus subsunt, ab eoq; mandata accipiunt, ab eo denique inaugurantur, & approbantur, non tamen ab eo propriè pendent, sed ab ipsa (vt ita loquar) supremitate: id est, à summa illa Imperij seu regni δυνάμει & auctoritate: ideoque defuncto eo qui summum Magistratum gessit, manent hi in suo quisque gradu, vt prius: quemadmodum & ipsa suprema potestas eadem manet. Quod enim is qui in Demortui locum succedit eiusmodi inferiores Magistratus, vt & ciuitatum priuilegia, confirmat (quam consuetudinem in Romano Imperio primum inuexiisse Tyberium Cæsarem, tradit Suetonius in Vespasiano: quæq; nec prioribus seculis in usu erat in Gallia, nisi forte cum regnum à parentibus, non ad filios transibat, sed ad exteroros) id verò, inquam, nō efficit ut summus Magistratus, eorum ἀρχινός, id est, primarius auctor sit habendus, à quo principium habeant: cùm & supremus ipse antequam

quam in possessionem summæ suæ admini-
strationis verè mittatur, iusurandum vicis-
sim ipsi supremæ potestati præstet, iuxta co-
ditiones in iusurandi formula expressas: si-
cūt postmodum ipse à singulis quoq; offi-
ciariis iuramētum suscipit: adeò ut eiusmo-
di confirmatio nullum ius nouum confe-
rat (quemadmodum nec inuestitura noui
Vassalli, aut à novo Domino facta) sed noua
est duntaxat veteris iuris agnitione, propter
mutationē personæ. Hinc apparet mutuam
esse obligationem inter Regem & Regni of-
ficiarios: neq; totam Regni administratio-
nem Regi soli esse commissam, sed supremū
duntaxat eius gradū: & singulos officiarios
inferiores, eius partem obtainere pro suo
quenq; gradu, idq; certis vtrinq; conditio-
nibus. Quæ conditiones si ab inferioribus
Magistratibus non seruētur, supremi est Ma-
gistratus illos vel officio abdicare, vel coer-
cere, causa tamen cognita, & non nisi eo or-
dine, quem Regni leges perscribunt, nisi &
ipse à iureiurādo, quo se ex legibus regnati
rum promisit, discedere velit. Ediuerso ve-
rò si is qui regiam dignitatem vel electione,
vel iure hæreditario adeptus est, manifeste
ab iis conditionibus deflectat, sub quib. no-
minatim rex est & agnitus & approbatus:
quis dubitet inferiores Regni Magistratus,
ipsaq; adeo prouincias, ac ciuitates, quarū

Mutuam
esse supre-
morum ad
inferiores,
& infe-
riorum ad
supremos
Magistra-
tus obliga-
tionem.

256 DE IURE MAGISTR.

administratio illis commissa est, à suo iure
iurando haec tenus saltem esse ipso iure libe-
ratos, vt ipsis liceat sese manifestæ eius Re-
gni oppressioni opponere, cuius tutelam
& protectionem pro suo quisque munere,
cum iure iurando suscepereunt? Quid igitur?
dicit quispiam, an qui modò pro summo
Magistratu habebatur (cuius authoritas es-
se debet inviolabilis) mox pro cuiusque in-
ferioris nutu, tanquam priuatus homo re-
putabitur, vt liceat in eum tanquam in pu-
blicum hostem irruere? Minimè verò, in-
quam, hoc enim esset fenestram, vt aiunt,
ad quasvis impias seditiones, & coniura-
tiones aperire. At enim nos de publica &
manifesta Tyrannide, de qua eiusmodi Ty-
rannis sermonem habemus, qui nullas o-
mnino commonefactiones admittere aut
ferre possunt. Deinde non agimus hic de
tyranno prorsus è suo solio deturbando, &
abiiciendo: sed quærimus, an ne quisquam
ipsius manifestæ violentiæ, pro suo gradu
sese opponere possit, ac debeat? cum iam
prius ostensum sit, æquum non esse quem-
piam pro suo arbitrio publicè contractam
obligationem soluere, quisquis tandem is-

Inferiorū magistrorum officiū fuerit, & quantumuis etiam iustam de ty-
ranno conquerendi causam habeat. Ve-
rū cum vicissim isti inferiores regni ad-
ministri, à potestate ipsa suprema hoc mu-
nus

nus acceperint, ut de obseruatione & custodia legum inter eos caueant, qui ipsorum curæ sunt commissi: seseq; ipsi ad id omni fide præstandum iureiurando obstrinxerint (a quo nulla illius culpa absolui possunt, qui ex Rege Tyrannus factus, apertissimè eas conditiones transgreditur, sub quibus Rex designatus fuerat, quarumq; obseruationem ipse iurauerat) an non æquum omni iure tam diuino quam humano fuerit, aliquid istis inferioribus Magistratibus amplius concedi, ratione præstigi ab ipsis iuramenti de procuranda legum obseruatione, quam illis qui priuatæ sunt omnino conditionis & absq; vlo publico munere? Dico igitur si eò necessitatis fuerint adacti, tene ri ipsos omnino aduersus manifestam Tyrānidem salutem eorum procurare (etiam armata manu si possunt) qui ipsorum fidei & curæ sunt traditi: tantisper dum excom muni statuum, vel νομοφυλάκων (id est eorum, penes quos est omnis legum Regni illius, aut imperij de quo agitur, authoritas) consilio, melius rebus publicis consultum sit, & vt decet prouisum. Hoc porrò non est seditiosum, aut in supremum suum Magistratum perfidum esse, sed potius fidelissimum iuraméti sui obseruatorem, erga eos quorum gubernationem quisque suscep rit, aduersus periurium, & Regni illius op-

258 DE IURE MAGISTR.

presso, cuius protector esse debuerat. Isto iure merito vni sunt Romæ Brutus, & Lucretius aduersus Tarquinium superbū, Tyrannidem aperte exercecentem (et si priuatum quoq; ad illos hæc causa pertineret) cùm hic quidem Præfectus vrbi: ille verò Tribunus Celeriū, populum Rom. conuocasset, cuius autoritate Tyrannus Regno pelleretur, bonaq; eius publicarentur. Nec dubium est, si reprehēdere eum potuissent, quin & iuxta leges, quas violarat (cùm earum defensor esse debuisset) eum fuissent damnaturi: falsissima enim, & execrandi potius adulatoris, quàm fidi subditi in principem, vox est, supremū Magistratum nullis legibus subiici: cùm cōtrā ne vnica quidem lex sit, secundum quam gubernationem suam instituere non debeat, qui omnium legum se defensorem ac vindicem fore, est iuramento pollicitus. Itaq; tenenda est potius præclara illi Marci Aurelij Imperatoris sententia. Digna vox est, Principem se legibus subditum esse profiteri. Quod etiam facto comprobauit potentissimus ille nec unquam satis laudatus Imperator Traianus. Traianus, qui cùm Surę (quem Tribunum militum creabat) pro more parazoniū nudum porrigeret. Talem, inquit: ensem accipe, quem pro me ita demum strinxeris si iuste imperauero: quod si perperam quicquam

*Marcus
Aurelius.*

Traianus.

*Dion Cof-
fus in vi-
ta Traia-
ni.*

quam per me fieri cognoueris, eo in perniciem meam utaris velim. Sed nunc ad sacram historiam conuertamur, quæ vera & irrefragabilia multa exempla nobis supeditabit, quibus obfirmentur piorum conscientię. Cùm Dauid ad necem quæreretur à Saule crudelissimo, & perfidissimo Tyranno, neminem habuit ex ducibus Tribuum, Millenariis, Centurionibus, aut senioribus populi, qui causam suam tutaretur aduersus tam impotentem Tyrannidem, non solum in ipsis Dauidis, sed etiam in totius Regni (maximè post summorum sacerdotum horrédam cædem) perniciem vergentem: itaq; vt Tyranni furorem deuitet, atque illuc profugus vagatur, sed cùm priuatus amplius non esset (quinimo vnuis è regni ministris, dux scilicet exercituum Israëlis) & præterea ius successionis à Deo illic promissum fuisset (quod nec Saulem latetebat) armis sele & militibus communuit, tentatis prius omnibus aliis mediis: interim tamen suis limitibus se continens, tantum abest ut vel in regis personam quicquam moliatur, cum etiam deprehensum, viuum saluumq; è manibus suis dimiserit: vel regnum ipsum inuadat, ut etiam Saule rege mortuo, cui se successurum certò sciebat, ne pedem quidem extulerit ad regiam sedem occupandam, nisi quantum Deus

260 DE IURE MAGISTR.

ipse eum promouet, & totius populi consensu aduocatur. Attamen satis constat propositum illi fuisse armis se se tueri ob prædictas causas. Quorsum enim alioqui illæ militum copiæ quibus comitabatur? Quod verò tam anxie Deum consulit, num ciues Xeilæ eum, & milites suos in manus Saulis sint tradituri, aperte ostendit, statuisse illum omnino mœnis oppidi illius Sauli obseruenti opponere, si in tuto se illic fore cognouisset. Quod factum damnari non potest, nisi & Dauid seditionis ac perduellionis insimuletur, (quod tamen ne suspicari quidem licet) & prudens Abigail mendacij arguitur, quæ Dauidem, iusta defensione aduersus injustum persecutorem utentem, bella Domini gerere aperte professa est. Habeamus & aliud exemplum euidetissimum de

2. Sam. 25.
ver. 28.

oppido Lobna, quod domicilium erat sacerdotum. Illud enim defecit ab Iorā sexto Dauidis successore, ne amplius illi subesset: eiusque defectionis causa in ipso historiæ contextu exprimitur, nempe quod rex Ioram, Dominum Deum patrum suorum dereliquerat. At cum ad sacerdotes oppidum ipsum pertineret, clare liquet longè diuersum esse hoc Lobnense factum ab Edumeorum defectione, quæ sub eodem Rege & eodem tempore accidit. Neq; enim vero simile est, Edumeos ab Israelitarum subiectione

2. Chron.
21. 10.

IN SVBDITOS. 261

iectione sese subtraxisse, ut vero Deo adhæserent, cui nunquam ex animo seruierant, sed odio duntaxat Israelitarum & recuperandæ libertatis cupiditate. At sacerdotes, vel illi saltem (si hos prius secessisse arbitramur) qui post Deum Lobnæ dominium obtinebat, pietatis suæ egregium specimen ediderunt, cum simul & Deo & Tyranno parere non valentes, huius iugum excusserunt, ut in Dei cultu & obsequio permanerent. Hæc duo exempla, præter suprà citatas rationes, ita sunt certa, & authentica, ut sola (meo iudicio) sufficere possint, ad obfirmandas inferiorum Magistratum conscientias: quoties eos necessitas cogit, post tentata omnia illa remedia, ad arma confugere, ut suos aduersus Tyrannidem manifestam tueantur, ac conseruent, non concitandæ, sed potius vitandæ seditionis gratia: sicut maiorum nostrorum ætate eorum Tyrannis, qui in Heluetios dominabantur, occasionem Magistratibus municipalibus dedit, vendicandi sese in eam libertatem qua hodie fruuntur.

REPETITIO VI. QVÆST.

SUPEREST ut de tertio subditorum generere loquamur, qui eti reuera ac certo quodam respectu supremorum Magistrorum obedientiæ subsint, alio tamen respectu, maximè rebus angustis extremisque, Ordines
sine status
ad frenans
dos supremos magis-

Statutes co-
 stituti pos-
 sunt ac de-
 bent omni-
 bas modis
 illis resiste-
 re cum in
 Tyrannos
 degenerat

constituti sunt defensores ac protectores iu-
 rium ipsius supremæ potestatis, ut summos
 Magistratus in officio retineant, eosque, si
 opus erit & coerceat, & mulcent. Hic verò
 meminisse oportet eorum quæ suprà dicta
 sunt, nempe populum extitisse priusquam
 Magistratus ullus esset, & propter populum
 Magistratus creatos, non contra populum
 propter Magistratum. Quantumuis enim
 quidam populi à suis regibus originem tra-
 xisse videatur (vt à Romulo populus Roma-
 nus creatus fuisse dicitur, quia prius origina-
 lis populus non fuerit, sed multitudo quæ-
 dam ex variis gentibus & populis collecta)
 id tamen ad alios trahi haudquam po-
 test, vt inde Regula generalis constituatur.
 Præterea ne Romulus quidem in has gentes
 collecticias, nisi ex ipsarum consensu domi-
 natus est. Inde sequitur Magistratum om-
 nium, quantumuis supremorum, ac poten-
 tiuum, auctoritatem, à publica eorum autho-
 ritate pendere, qui ipsos ad hunc dignitatis
 gradum euexerunt, non contrà. Ac ne quis
 obiciat, hanc quidem primam fuisse Magi-
 stratum originem, sed postea populos sele-
 prorsus eorum potentiae, & arbitrio subie-
 cisse, quos pro summis Magistratibus rece-
 pissent, & omnem suam libertatem sine ex-
 ceptione illis omnino resignasse. Nego pri-
 um, certò de hac omnimoda abdicatione

con-

constare: quin contrà affirmo, nullam gentem (quandiu ius & æquitas viguerunt) Reges suos aut creasse, aut approbasse nisi certis appositis conditionibus. Quas si illi manifeste violant, efficitur ut qui hanc in illos authoritatem conferre potuerunt, non minus potestatis in ea illis rursus adimenda retinuerint. Quod ut clarius appareat, dispiciamus an non per omnes ætates, inter famosissimas quasq; Nationes & magis notas, perpetuo vsu hoc comprobari possit.

DUCAMVS autem exordium à Romanorum Regno, ac deinde imperio, licet hi Exempla vetustiores non fuerint. Titus Liuius initia Romanos Romani Regni describens, refert, cùm cenun tems tū illi, inter reges nominati, qui post Romu pore Regū. li (primi huius populi progenitoris) morLiu.lib.1. tem populo per vices præerant, plebi non ab V.C. placerent, communi consensu statutum, vt deiinceps Reges suffragiis populi crearentur, & Senatus authoritate firmarentur. Idem de Tarquinio Superbo ultimo Romano rege loquens: Neq; enim (inquit) ad ius Regni quicquā præter vim habebat, vt qui nec populi iussu, neq; authoribus patribus regnaret. Ac mox multa recenset quæ ab illo contra maiorum instituta fierent. Hic enim, inquit, regum primus, vt traditur, à prioribus morem de omnibus Senatum consulēdi soluit, Rempublicam domesticis

264 DE IURE MAGISTR.

confiliis administravit, bellum, pacem, fœderas, societasque per se ipse cum quibus voluit iniussu populi, ac Senatus, fecit diremitque. Ex quibus verbis satis constat Romanorum Reges non nisi certis conditionibus fuisse admissos, quas si non præstarent, populus iuxta ciuium distinctos ordinis conuocatus, non minus ad illos exaucitorandos, quam ad eos constituendos, potestatis haberet: quod erga illum ipsum Tyrannum factio ipso satis demonstrarunt. Ceterum præter id quod Seneca ex libris Ciceronis de Republica annotauit: nempe, prouocationem fuisse à Rege ad populum (quod in causa capitali Horatij sororicidæ factitatum est, qui à delegatis per Tullum Hostilium Regem iudicibus damnatus, à populo postea est absolutus) præter id, inquam, testatur etiam Dionysius Romulu, dum cum suis de statu Romano constituedo consilium cœpisset, pronūcialle, Regem quidem custodem esse Legum: at interim penes populum relictam potestatem fuisse creandorum Magistratum, Legum constituantarum, & indicedi belli. Quod primis Gallicæ Monarchiæ architectis pro archetypo fuisse verisimile est, ut infra docebimus. Adhac ex Collatini, qui primus cum Bruto consul fuit, historia patet, populum, (cuius appellatione non tantum status ille [plebeius,

plebeius, quem hodie tertium appellamus,
 intelligendus est, sed tres illi simul ordines
 qui Romæ erant, nempe Patricius, Eque-
 stris & Plebeius) eandem authoritatem in *Consulum*
Confules quoq; habuisse: quamuis illi su- *potestas.*
 prema in Republica potestate potirentur, *Lib. 2. ad*
 vbi Dictatore carerent. Id enim testatur e- *V.C.*
 tiam Liuius his verbis: Timens Consul ne
 postmodū priuato sibi, eadem illa cum bo-
 norum amissione, additaque insuper alia i-
 gnominia, acciderent, consulatu se abdicau-
 it. At Collatinus nullius criminis incusa-
 batur, sed suspectum erat duntaxat populo
 Tarquiniorum nomen, è quorum familia
 erat Consul Collatinus, inde ergo facile est
 colligere, multo magis hoc iure populum
 usurum fuisse, si quis consul alicuius crimi-
 nis reus esset peractus: quamuis ex Legum
 præscripto expeſtadum esset, ut (quia tem-
 porarium magistratum gerebant) tempus
 statutum implerent, priusquam causam di-
 cere cogerentur. Fateor quidem Decemui-
 ros postea creatos, à quibus ad alium Magi-
 stratum non erat prouocatio: verùm cum
 alternatim imperarent, licebat ab vnus sen-
 tentia ad alterum appellare: tātum abest ut
 cuiusquam immēsa, & nullis limitibus con-
 clusa potestas, Pop. Rom. vnquam placue-
 rit: quin tandem etiam Decemuiros ipsos
 officio sese abdicare coegit. Quodverò ad

266 DE IURE MAGISTR.

*Dictatorum
res.*

Dictatoris potestatē attinet, verum est quidem ab illo non licuisse ad alium prouocare: sed hęc dignitas non nisi extrema aliqua necessitate laborante, & pene oppressa Repub. in usu erat, & id quidem ad breuissimū tempus, semestre scilicet. Sed (quod etiam maius est) si quando ab supraemā potestate ad populum prouocatum est, consensit ille vltro: ut ex iis quae Romæ anno ab V. C. ccccxxix. inter L. Papirium Dictatorem & Qu. Fabium cōtigerunt, videre est. Quid si vltterius progredi libet, & ad Cæsares vñq; pertingere? Etsi Iulius Cæsar Rempub. vi potius, quam voluntario populi assensu occupasset: videri tamen voluit à populo iuxta antiquas consuetudines, dignitates omnes, & munera, quae obtinebat, consecutus, & ob id duntaxat reprehēsus existimat à multis (ac etiam tandem iure occisus) quod nimis multas dignitates cumulasset.

Augustus. Augustus eius successor adoptatus quidem ab illo fuit, sed non hæres Imperij relictus: ideo persuadere conatus est, se iure, & à po-

Tiberius. Tiberius alia ratione ei succedit. Et post eum

Caligula.

Caligula summo tum Senatus, tum populi consensu Caesar est appellatus. Claudius vero primus quidem imperium militari & coempto fauore obtinuit, at non nisi consentiente populo illud rexit, qui tum vollesse

fese in miseram seruitutem præceps dedit. Nero autem illi succedens, cùm vene- Nero.
 no illum fustulisset, imperium aperta vio-
 lentia occupauit. Sed eius exitus exemplū
 nobis singulare suppeditat eius authorita-
 tis quam Senatus adhuc tum retinebat.
 Nam is iure suo vtens (quod diu quasi sopi-
 tum delituerat) dicitur nominatim, Nero-
 nem populi Romani hostem prius iudica-
 tum, capite damnasse. Vnde apparet ipsos
 etiam Cæsares Tyrannos factos, iuridicè &
 coerceri & damnari potuisse: ipsorumque
 imperium et si latissimè ex lege Regia (pro-
 pter Augustum lata, & propter Vespasianū
 confirmata) pateret, certis tamen limitibus
 definitum, nec sine exceptione probatum
 fuisse: quandiu iuri & æquitati locus fuit.
 Ecquid enim aliud est Tyrannis quām po-
 testas aduersus leges fese exerens? de cuius
 amplitudine & expansione nobis dicere
 non est propositum (quæ enim effrenæ cu-
 piditatis & malitiæ Tyrannorum meta esse
 potest?) sed de legitima tantum regum a-
 liorumq; principum potestate legibus fini-
 ta, atq; hæc quidem de Romanis.

A T H E N I E N S E S porrò cum abrogatam 11.
 Democratiam in Aristocratiam commutat Exempla
 sent, Triginta primum viros, postea decem ex Athos-
 tantum publicæ gubernationi præfecerūt, niensū Re
 vt ipsorum historiæ perhibent: quos, cùm publica.

268 DE IURE MAGISTR.

authoritate sua abuteretur, deinceps & ab officio remouerunt, & dignis suppliciis etiam affecerunt, eodem scilicet iure in eovtentes, quo illos primūm creauerant.

III. *No tū m* est etiam Lacedæmonios, Reges suos pro arbitrio ex Heraclidarum familia eligere solitos. Quod mutare Lysandrum voluisse tradit Plutarchus, sed frustra. Rege autem certis conditionibus electo, Ephoros constituerūt, qui Reges in officio retinerent, ac veluti habenis frænarent. Hi porrò alios modò expulerūt, modò capitis supplicio affecerunt, donec tandem proditione Cleomenis Tyranni, omnes occidentur: quo facto Lacedæmon simul cū dominatione libertatem amisit. Venit autem hic mihi in mentem pulcherrimus ille Xenophontis locus, quo de Lacedæmoniorū Republica verba faciens tradit, Regem & Ephoros singulis mensibus sese mutuo iureiurando obligare cōsueuisse, hoc quidem omnium ciuium, illum proprio suo nomine: ac Regem quidem hoc iuramento polliceri, se ex præscripto constitutarum legum regnaturum: Ephoros autem se ciuitatem illi conseruatuos, si iuriandum seruasset.

III. *V*ENIAMVS nunc ad Israeliticam ~~πολιτε~~ τέλον, omnium quæ vñquam fuerunt perfractissimam si ea Israelitæ contenti fuissent. Hoc vero primum eam veluti supra sidera euehit,

euehit, quòd ab initio Deus ipse æternus,
 eius vnicus Monarcha fuerit: non eo tan- *In felitas*
 tūm nomine, quòd ipse rerum omnium su- *Monarc*
 premium dominium obtineat, sed singulari *chia om-*
 quodam modo, nempe: quòd leges per Mo- *nium felic-*
 sem visibiliter Israelitis constituerit, quòd *cissinacur*
 populum suum per Iehosuam in terrā pro- *exitierit.*
 missam exerto veluti brachio introduxerit, *Ioj. 2. 16.*
 quod deniq; illis præfuerit, eosque rexerit,
 in eorum scilicet persona, quos ipse imme-
 diatè ad illius gubernacula præfecisset, qui
 Iudices vocabantur. Eo igitur tempore *mo-*
lita Israelis verè Monarchica fuit (quam-
 uis Deus quorundam ministerio pro bene-
 placito suo vteretur) quòd si regna omnia
 hunc Monarcham haberent, vel taltem om-
 nes Monarchæ ab hoc summo mundi to-
 tius domino, se regi semper pateretur, non
 minus superflua esset hæc, de qua agitur,
 questio, quam ea nunc per necessaria esse a-
 gnoscitur. At enim felix ille huius Reipub.
 status, (qui nulli vñquam præter huic popu-
 lo obtigit) stupendo, & insolenti modo mu-
 tatus est. Nam reliquarum gentium Monar- *Quomodo*
 chiæ in Tyrannidem, ipsorum Monarcha- *do abolite*
 rum culpa, deflexerunt: At Israelitæ, cùm *fuerit Is-*
 tantum bonum non agnoscerent, verum il *raelitarū*
 lum suum Monarcham, qui Tyrannus fieri *Monarc-*
 chia. nunquā poterat, veluti in uitum adegerunt, *i. Sam. 8.*
 vt ipsis Regem ex hominibus constitueret, *4. ii.*

270 DE IURE MAGISTRI.

sicut & reliquis populis. Dominus ergo tandem illorum votis annuit, sed in ira & indignatione sua: non quasi statum Monarchicum per se eo facto damnare voluerit, sed quia hæc mutatio à populo cerebrico & refractorio esset profecta. Interea hoc dissimulari nec potest, nec debet: Regem nullum à condito mundo (etiam si optimum quemq; feligas) extitisse, qui sua autoritate nō fuerit aliquatenus abusus, adeò ut omnino fatendum sit, (id quod Philosophi etiā solaratione naturali instructi agnoverunt)

*Monars
chia quo-
modo &
quando
pernicioſa* Monarchicam dominationem perniciem ac interitum potius populo afferre, quam præsidium & salutem, nisi habenis quibusdam coarctetur, quibus fiat, ut maximum illud bonū quod ex ea potest emanare, colligi: & ingens malum, quod alioqui omnino ex illa consequi necesse est, vitari & impedi-ri possit. Vt or hac præfatione, de Israelitici Regni primordiis sermonē ingressus, quoniam horum omnium clara illic exempla extant: ad quæ vt tam Reges quam populi solicite animaduerterent, esset operæpre-tiū, ne alios ab aliis opprimi tam sæpe contingeret: sed potius vtrisq; Dei (à quo solo omnis manat tranquillitas) gloria, ita curæ esset, vt & qui imperant, & qui parent, simul pacifice sese tueri satagerent. Verum ut eò redeam, vnde sum digressus: Dominus meritò

meritò in populum suum ira percitus, vt quid illis ex temerario illo quo agitabatur affectu, expectadum esset clarè ostenderet, prædictit illis per Samuelem miris omnino verbis, quod sit ius illud futurum, quod historia ius Regis vocat: nempe in summa, *Ius Regium* Regem pro libidine & personas, & bona è *Samuele* subditorum usurpatum, & ad suos usus *prædicta* conuersurum: quod certè Tyrannicum est quale. potius, quam Regium. Quis enim meritò dubitare ausit, Dei solius esse meram suam voluntatem loco rationis obtrudere? cùm nihil iustū dici possit, nisi quod prius Deus voluerit: Dei enim solius voluntas vera est ac certa omnis iustitiae Regula, vt ab initio dictum est. Còträ verò hominibus accedit, quorū etiam ratio iustis, ac sanctis legibus subiici, & moderari debet, in iis præcipue, qui aliis præsunt: adeò vt toto cœlo errant, qui Samuelis verba ita accipiunt, quasi is author Regibus esse voluerit, quilibet audiendi: aut quæcunq; illi cæca voluntate egerint, approbarit: iuxta execrandum impuræ illius incestuosæ dictum: Si libet, licet: quod, proh dolor: plusquam satis nostro hœc seculo iactatur, & præstatur. Quintimo ita accipienda sunt Samuelis verba, quasi Israelem increpans diceret: Non sufficit vobis Deum ipsum pro Monarcha vestro habere, vt fuit hactenus peculiari

quodam fauore: sed alium ac talem expeti-
tis, qualem habent reliqui populi: con-
tinget ergò vobis talis: At audite rursus, quid
iuris ille in vos sit vsurpatus, & qua æqui-
tate ac iustitia vobis dominaturus. Hunc

Reges In:
dæ à popu- ipfa posteà ostendit. Dico igitur: quamuis
lo electi. Deus nominatim Dauidem elegisset, oport-
tuisse tamen eum etiam à populo eligi: qui

2. Sam. 5.1. in eo eligendo rectè, prout debuit, Dei vo-
Salomon. luntatem sit secutus. Idem accidit quoque

1. Par. 29. in Salomone, qui à Deo primùm electus, à
22. populo secundariò Rex creatus fuit. Et in
genere: quamuis diadema regium ex Dei
mandato, hæreditario iure ad familiam Da-
uidis pertineret, populus tamen, vt supra à
nobis ostensum est, ex demortui Regis li-
beris eum eligebat, quem regnare mallet.
Idq; duplici obligatione interueniente, vt

Iosas. patet ex historia Iosas. Nam tam Rex quam
2. Reg. 11. populus, solenni iureiurando Deo primùm
4. G. 17. pollicebantur se leges ipsius tam Ecclesia-
sticas, quam politicas obseruatueros. Adhi-
bebatur postea & aliud iuramentum mu-
tuum inter Regem ipsum, & populum. At

verò, dixerit quispiā, eratne propterea ius
populo (id est, ordinibus populi) in eum
quem elegerat, cum officiū non præstareret,
animaduertere? Erat profectò, quod qua-
tuor exemplis potissimum probari potest.
Si enim

*Populi Is-
raelitici
potestas in
profligan-
dis danaan
disue Re-
gibus.*

Si enim licuit Dauidi aduersus Saulis tyran-
nidem sese tueri, vt paulo antè visum est, &
Lobnensibus ab obedientia Iorami defice-
re (qui tamen inferiores tantùm Magistratū
erant) nonne inde meritò colligam, Re-
giis ordinib⁹ multò etiam plura ipso iure
licuisse? Huc quoq; pertinet id quod pru-
denti Ioiadæ sacerdotis consilio, ab ipsis or-
dinibus aduersus Athaliā (quæ Regina con- *Athalia.*
stituta, sex integris annis Regnum admini-
strarat) patratū fuit, Deniq; Amasiæ exem- *Amasis.*
plum multò est adhuc apertius, quem Hie ^{2. Reg. 14.} *Reg. 14.*
rosolymitani ad necem vsq; sunt insectati. ^{19.}

Quod si id per seditionē factum quispiam
arbitretur, & nō legitimè, is quæso diligen-
ter ad sequentes rationes attendat. Nus-
quam dicitur Amasis à seruis domesticis *Qualis fue*
occisus (sicut id patri suo Ioas contigisse, & *rit Amasiæ*
Ammoni Manassis filio, legimus) sed po- *occiso.*
tius communī quodam Hierosolymitano-
rum consensu: neq; id occulte, & quasi per
insidias (qui fuit quam plurimum Tyran-
norum exitus) sed vi aperta, & velut publi-
ca authoritate: nec subito aliquo tumultu,
sed postquam ille fuga sese in urbem Lachis
recepisset, vnde & ipsius cadauer reporta-
tum, & in patrum suorum sepulchrum con-
ditum scribitur. Nihil deniq; hīc, neq; ante,
neque post Amasiæ mortem conspicitur,
quod seditionis suspicionem habeat: sed o-